suorum ulciscetur, et vindictam retribuet in hostes eorum, scilicet diabolum et angelos ejus : populo autem suo, servis suis terram propitius reddet, de qua primum hominem propter peccatum expulit : imo soliditatem angelicæ beatitudinis, in quam transferendus erat homo, non interveniente morte corporis, si non intercessisset prævaricatio peccatoris. Ecce qualem usque ad finem verba carminis Moyses complevit, scilicet usque ad ultimum judicium, in quo omnium finis erit.

349 CAPUT VIII.

De eo quod benedixit filios Israel iste Moyses legislator, et tamen futuro tempore Psalmista dixerit : « Etenim benedictionem dabit legislator ; » quid oportet intelligi de Christo.

(CAP. XXXIII.) *Hæc est benedictio qua benedixit Moyses homo Dei filiis Israel ante mortem suam, et ait : Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis. Apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia. In dextra ejus ignea lex. Dilexit populos. Moyses, inquit, Moyses, inquam, legislator, benedictione hac, filiis Israel benedixit ante mortem suam. Porro Propheta dicit : Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion (Psal. LXXXIII). Quid ad hæc dicemus? Nempe de isto legislatore Scriptura dicit, quia benedixit; de alio legislatore Propheta dicit, quia benedictionem dabit. Cum legisset benedictionem præteriti hujus legislatoris, futuri hujus legislatoris benedictionem prophetavit. Quid ergo dicemus, nisi legislatoris hujus benedictionem de illis esse seminibus, de quibus ille alius legislator in Evangelio dicit, quia alius est qui seminat, et alius est qui metit; ego vos misi metere quod non seminastis: alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis? (Joan. iv.) Denique et hic Moyses, et ceteri seminatores agri pleni, laborando in agro Domini, et seminando verbum Dei, spem ponere potuerunt futuræ benedictionis; solus autem ille legislator alius eandem benedictionem dando, suos operarios ad metendum in labores eorum mittere potuit. Et hic quidem ante mortem filios Israel benedixit, ille autem in ipsa morte sua benedictionem omnibus gentibus acquisivit, de quo postmodum dicit: *Exites docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii).**

CAPUT IX.

Quid sit tam secundum litteram, quam secundum sensum spirituales: « Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis, » etc.

Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis. Apparuit de monte Pharan. Juxta sententiam litteralem, nobis, inquit, Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis, et de monte Pharan apparuit, quia videlicet nobis Judæis, nobis populo Israel carnali, de his locis per ea quæ in his dicta vel acta sunt locis Dominus Deus innotuit, ut recte cantaretur: Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus (Psal. LXXV). Nam in Sina legem dedit, et montem Seir circumstantibus, in deserto Pharan consistentibus mirabilia sua ostendit, iram suam et miseri-

*cordiam suam notam fecit. Porro juxta sensum spirituales, nobis gentibus Salvator-noster Jesus Christus Dei Filius, de Sina, quod interpretatur tentatio, de Sina, inquam, id est de tentationibus suis venit, tentatus enim per omnia pro similitudine absque peccato (Hebr. iv), relictis tentatoribus suis Judæis post tentationem montis, coronatus gloria et honore resurrectionis, ad nos gentes commigravit. Et de Seir ortus est nobis. Seir pilosus interpretatur, vel hispidus, quo itidem nomine recte Judæi peccatis suis hispidi denotantur. Ergo de Seir ortus est nobis, quia secundum carnem de Judæis ortus est; sic ad nos gentes transiit, quomodo ad Jacob juniorem translata sunt per supplantationem primogenita fratris ejus Esau (Gen. xxviii). Apparuit et nobis de monte Pharan, quod interpretatur onager sive ferocitas eorum. Onager ferox atque stultus, id est populus Judaicus, de quo et illud in Job recte dictum intelligitur: *Vir vanus in superbiam erigitur et quasi pullum onagri liberum se natum putat (Job xi).* Ergo quia pullus ille justitiam suam statuere volens, justitiæ Dei noluit esse subjectus, et propter hoc ab illis sese abscondens Dominus, gentibus se ostendit, Dei justitiam esurientibus, recte dicamus, quia apparuit nobis de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia. Cum illo namque de Judæis incarnato, et ab eisdem tentatione mortis tentato: cum eo, inquam, nobis venerunt, nobis apparuerunt sanctorum millia, id est omnes sancti quibus repromissus est, a quibus expectatus et prophetatus est per illum nobiscum propter eandem fidem, et nos cum illis una facti sumus Ecclesia.*

CAPUT X.

In dextra illius ignea lex, quid sit mystice.

In dextra illius ignea lex; dilexit populos: omnes sancti in manu illius sunt. Et qui appropinquant pedibus ejus accipient de doctrina illius. Legem præcepit nobis Moyses hæreditatem multitudinis Jacob. Erit apud rectissimum rex. Ignea lex in dextra illius, ardentissima charitas est, in fortissimis operibus illius, qua dillexit populos: non, inquam, unum Judaicum populum, sed omnes populos. Hæc illud effecit, ut de Sina veniret nobis, ut de Seir oriretur nobis, ut de monte Pharan appareret nobis: in similitudine illius temporis, quo apparuit Moysi in flamma ignis de medio rubi (Exod. v), et liberavit populum suum de manu Ægyptiorum in manu forti. Sic enim cum ignea lege dextræ suæ, cum ardentissima charitate omnipotentis suæ, apparuit nobis ut liberaret nos de manu Pharaonis et Ægyptiorum, id est diaboli et angelorum ejus spirituum malignorum, in manu forti, quia ipsum diabolum vicit, atriumque ejusdem fortis fortior ipse debellavit et cepit. Omnes sancti in manu illius sunt, id est hoc ipso quod sancti sunt, opus manus illius sunt. Nec enim sua virtute sancti, sed gratia illius sanctificati sunt (Rom. v), quippe qui ex uno peccatore omnes peccatores nati sunt, et non nisi per unum qui solus sine peccato est justus, justi-

fieri potuerunt. Talis venit, talis Dominus ortus est, et apparuit nobis. *Et qui appropinquant pedibus ejus accipient de doctrina illius*, id est qui recipiant fidem adventus ejus, intelligant spiritualiter spirituales legem illius. Nec enim aliter quam per Christi fidem profunda Scripturarum intelliguntur. Unde usque hodie superbi Judæi, quia pedibus illius non appropinquant, id est humilitatis ejus adventum suscipere dedignantur, Scripturas non intelligunt, et velamen positum est super cor eorum (II Cor. iii), quod in Christo revelatur. Cum ergo per prophetam dicit Dominus : *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam* (Isa. v), consequenter adjungendum est, propterea non habet scientiam, quia pedibus illius appropinquare, id est humilitatis ejus adventum suscipere dedignatus est. Quid tandem Moyses? Non utique ipse est, qui scientiam aut doctrinam det, legem tantum præcepit, hæreditatem multitudinis Jacob; præcepit, inquam, legem, non apparuit; præcepit hæreditatem sperare, non etiam funiculos hæreditatis ejusdem multitudini Jacob distribuit. Ille autem erit apud rectissimum rex. Ille, inquam, scilicet Dominus, sedebit a dextris Domini rectissimi rex. Apud illum sedebit homo factus, rex in æternum, apud quem erat in principio **350** Deus Verbum. Non tanquam famulus, aut præco legem præcipiet nobis, sed tanquam rex ascendens in altum, captivam ducens captivitatem, dona hominibus gratiæ dabit (Ps. LXVII).

CAPUT XI.

De benedictione Ruben; quod illi assimilentur, qui de hæresi ad catholicam Ecclesiam revertantur.

Congregatis principibus populi, cum tribubus Israel, ait: Vivat Ruben, et non moriatur, et sit parvus in numero. Quare sit parvus in numero? Videlicet quia ascendit cubile patris sui, et maculavit stratum ejus. Nam pro causa hæc, effusus es, inquit pater ejus Jacob, sicut aqua, non creescas (Gen. XLIX). *Vivat tamen, et non moriatur, ut hæc contentus sit venia, factus indignus primogeniti gloria spiritualiter qui ascendit cubile patris, et maculavit stratum ejus, videlicet hæreticus qui Ecclesiam corripit sponsam Christi, adulterando verbum Dei, si ad patris gratiam redierit, vivat et non moriatur: sit tamen parvus in numero, id est non multiplicetur ecclesiasticis honoribus, sed laica sit communione contentus.*

CAPUT XII.

De benedictione Judæ, et quid in isto mystice post intelligatur.

Hæc est benedictio Judæ: Audi, Domine, vocem Judæ, et ad populum suum introduc eum. Manus ejus pugnabunt pro eo, et adjutor illius contra adversarios ejus erit. In Juda rex et confessionis nostræ princeps, Salvator noster Jesus Christus Dei Filius benedicatur eodem spiritu, eodemque affectu, quo et Propheta orando sic precatur: Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob (Psal. xix), et reliqua. Eodem, inquam, affectu, nunc eadem intentione prophetici spiritus iste loquitur: *Audi, Domine, vocem Judæ et ad populum suum introduc*

eum. Vocem Judæ, vocem ejus qui ex Juda ortus est, qua oravit Patrem, ut ad populum suum introduceretur, nos omnes evangelicæ gratiæ filii audivimus, maxime ubi mox passurus ita loquitur: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te (Joan. xvii). *Et sabinde: Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo. Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos. Ac deinceps: Non pro his astem rogo tantum, sed et pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut sint unum sicut et nos unum sumus. Hæc enim vox Christi Filii Dei, secundum carnem de Juda exorti, vox Judæ est orantis se ad populum suum introduci, videlicet omnes populos sui, omnes fideles sui, unum per eandem Spiritum velut membra multa: unum, inquam, corpus sint, ipse autem caput ipsorum sit. Hæc vox ejus passim in Scripturis auditur, maxime in psalmis, ubi in spiritu ejus Propheta loquitur: Domine Deus salutis meæ, in die clamavi, et nocte coram te* (Psal. lxxxvii). *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat* (Psal. ci). Igitur *audi, inquit, Domine, vocem Judæ, et ad populum suum introduc eum*, id est exaudi Christum tuum quem de Juda speramus nasciturum, et a mortuis suscita illum, atque principem ac Salvatorem exalta eum ad dandam pœnitentiam et remissionem peccatorum. Sed nunquid ille infirmus est, et seipsum adjuvare non potest? Imo *manus ejus pugnabunt pro eo, et adjutor illius contra adversarios ejus erit. Ad vos, o adjutores, apostrophem feci* (Act. ii), ne putetis hæc orationem esse dubitantis, sed festinantis animi, atque tripudiantis esse desiderii. Nam ille Deus est, Deus et homo erit. Ex eo quod Deus est, *manus ejus pugnabunt pro eo*, id est in ipso sua fortitudo erit, ut solvat dolores inferi, juxta quod impossibile erit teneri illum ab eo. Ex eo autem quod homo erit, adjutor ejus *contra adversarios ejus erit*, id est adjutorio cuncta peraget Divinitatis corporaliter in se habitantis. *Hæc est, inquit, Judæ benedictio insigni demonstratione, quæ dicturus erat, pro Juda prætitulavit, quia in cæterarum tribuum benedictionibus, nusquam usus est, quia videlicet quod de Juda sperabatur, singulare bonum est, et de cæteris tribubus nulla erat ejusmodi spes.*

CAPUT XIII.

De benedictione Levi, et unde benedictionem meruit, et quomodo illum imitentur sacerdotes evangelici.

Levi quoque ait: Perfectio tua et doctrina tua viro sancto tuo, quem probasti in tentatione, et judicasti ad aquas Contradictionis. Qui dixit patri suo et matri suæ: Nescio vos, et fratribus suis ignoro illos, et nescierunt filios suos, hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt, judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel. Ponent thymiama in furore tuo et holocaustum super altare tuum. In Levi præsentis eo tempore Phinees sacerdotis dignitas benedicatur, qui in initiatione Beelphegor arrepto pagione ingressus

post virum Israelitem in Iphannar, ambosque perfodiens, virum scilicet et mulierem, cessare fecit plagam a filiis Israel, dicente Domino ad Moysen : *Phinees filius Eleazari filii Aaron sacerdotis avertit iram meam a filiis Israel, quia zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse delerem filios Israel in zelo meo. Idcirco loquere ad eum : Ecce do ei pacem fœderis mei, et erit tam ipsi quam semini ejus pactum sacerdotii sempiternum (Num. xxv). De hoc ipso et propter hoc ipsam, item in propheta Dominus dicit : Pactum meum fuit cum Levi vitæ et pacis, et dedi ei timorem, et timuit me, et faciem nominis mei pavabat. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus. In pace et æquitate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniquitate. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est (Malach. ii). In pace, inquit, et æquitate ambulavit mecum, subauditur sicut ambulavit Enoch, qui translatus est ad Dominum, et non inveniebatur. Tradunt enim Hebræi, quod Phinees ipse sit Hellas (Gen. v). Quod si ita est, maxime placet, quia nobiscum facit, ne ignoremus quomodo cum illo pactum pepigerit Deus sacerdotii sempiterni, cum sacerdotium legale, quo functus est Phinees, sempiternum non fuerit. Nam cum venerit circa finem sæculi, profecto in Ecclesia Christi, ejus sacerdotium sempiternum est, honore sacerdotii non carebit.*

Igitur perfectio tua, o Deus, inquit, et doctrina tua viro sancto tuo, quem probasti in tentatione, videlicet secundum Phinees qui est ex Levi, et judicasti ad aquas Contradictionis, videlicet secundum me et Aaron, quibus iratus es ad aquas Contradictionis, et dixisti : *Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis (Num. xx). Quæ est illa perfectio? Qui dicit patri suo et matri suæ, Nescio vos, 351 et fratribus suis, Iguoro illos, et nescierunt filios suos, etc., ut supra. Hanc perfectionem tunc Levi carnaliter quidem, sed pro tempore digne et laudabiliter arripuit, quando propter vitulum conflabilem irato Moyse, ac dicente : *Si quis est Domini, jungatur mihi, congregati sunt ad eum omnes filii Levi, illoque protinus dicente : Hæc dicit Dominus : Ponat vir gladium super femur suum, et occidat unusquisque fratrem, et amicum suum, et proximum suum, fecerunt filii Levi juxta sermone[m] Moysi. Consecrasti manus vestras hodie Domino, unusquisque in filio et fratre suo, ut detur vobis benedictio (Exod. xxxii). Hi, inquit, custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt, judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel. Et quia suas illic manus consecraverunt : Ponent, ait, thymiama in furore tuo, et holocaustum super altare tuum, id est sacerdotes tui erunt, et in tempore iracundiæ stabunt ad reconciliandum. Verum evangelico viro hoc vel maxime loco vivificans spiritus sequendus est. Ubi enim litera magis occidit? Igitur ille qui gladium illum arripuerit, de quo Dominus legis, legem adimplens in Evan-**

gelio, dicit : *Nolite arbitrari quia venerim pacem mittere super terram, non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filium adversus matrem suam, et nurrum adversus socrum suam, et inimici hominis domestici ejus : Qui amat patrem ac matrem plus quam me, non est me dignus : qui amat filium aut filiam plus me, non est me dignus (Matth. x). Qui, inquam, gladium illum arripiant, gladium verbi Dei, qui perfectio et doctrina Domini est, et hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt, judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel, atque idcirco quia perfecti sunt, idcirco Deus pro imperfectis popularibus tuis ponent thymiama orationum, sive holocausta intercessionum, quia videlicet pro peccatis hominum intercedere digni et idonei sunt. Iste gladius verbi Dei in manu vel super femur apostolorum et evangelistarum vera fortitudo est, cui protinus ita benedicetur : *Benedic, Domine, fortitudini ejus et opera manuum illius suscipe. Percute dorsa inimicorum ejus, et qui oderunt eum non consurgant.**

CAPUT XIV.

De benedictione Benjamin, cur istam ponat post Judam et Levi, et quod maxime in Paulo apostolo hæc ejus benedictio completa sit.

Et Benjamin ait : Amantissimus Domini habitabit confidenter in eo quasi in thalamo tota die commorabitur, et inter humeros illius requiescet. Non casu atque fortuito contingit, ut post Judam Levi, ac deinde prædicet ac beatificet Benjamin, neglecto ordine nativitatis, sed spirituali oculo causas habet præsentis, quas Scripturarum auditor, certius quam digitos aut unguis suos cognoscere possit. Certum quippe est quia scisso regno Israel a domo David, propter peccatum Salomonis, et super Judam et Benjamin, et super sacerdotium Leviticumque templi ministerium, lucerna remansit ipsi David (III Reg. xii). Igitur recte spiritu prophetali præsentis primum tribum Juda regiam, deinde sacerdotalem sive leviticam, ac deinceps tribum Benjamin benedicendo designat; utriusque loco habitationis, regni que Davidici unione conjungendam. *Amantissimus, inquit, Domini habitabit confidenter.* Ac si dicat : Multum a Domino se diligi non ingrato animo Benjamin existimet, in eo quod vitulis Samaritæ, sive vitulorum sacerdotibus, cæterarum tribuum animas deprædantibus, ipse habitabit confidenter, aliisque tribubus adorantibus quod nescient, ipse cum Juda et cum Levi adorabit quod sciet. *In eo quasi in thalamo tota die morabitur, in eo, inquam, id est in cultu ejus, in lege ejus, ubi quasi in thalamo anima legitimo viro suo Deo copulatur, tota die morabitur, et inter humeros illius, id est inter fortissimas tribus regiam et sacerdotalem requiescet, ut non eum vanus error laboris fatiget. Verum altius adhuc respicientibus, amantissimum Domini Paulum de tribu Benjamin præterire non licet, neque arbitrandum est quod prophetarum maximus Moyses, qui præscire meruerit, quidquid bonæ spei de singulis tribubus exspe-*

etandum foret, tale tantumque Benjaminæ stirpis bonum non præviderit, aut prævidens oraculo voci suæ celebrare dedignatus sit. Igitur *amantissimus Domini Benjamin*, id est Saulus, qui et Paulus de tribu Benjamin, magno pietatis miraculo (Act. ix) de persecutore Domini factus *amantissimus Domini, habitabit confidenter*, magis ac magis convalescens, et inimicos Domini confundens, *in eo quasi in thalamo tota die morabitur*, id est in gratia ejus omni tempore gloriabitur, *et inter duos humeros illius*, inter duo Testamenta illius *requiescet*, pascetur ac multitudine revelationum clarificabitur, ita plane quemadmodum in Juda rex et Dominus Jesus Christus, sic et Benjamin *amantissimus ejus*, vas electionis ejus, sacrarium gratiæ ejus, digne prophetico spiritu celebretur.

CAPUT XV.

De benedictione Joseph. Quod Juda et in isto Christus Dei Filius benedicatur.

Joseph quoque ait : De benedictione Domini terra ejus, de pomis cæli et rore, atque abysso subjacente, de pomis fructuum solis ac lunæ, de vertice antiquorum montium, de pomis collium æternorum, et de frugibus terræ, et de plenitudine ejus. Si ad litteram spectes, cur post Judam, Levi et Benjamin, ponatur Joseph, qui secundum tempus et ordinem nativitatis duodecim filiorum Israel penultimus est, illa causa est quia regni Jeroboam, qui a domo David abscidit decem tribus Israel, principium fuit tribus Ephraim filii Joseph. Nam ipse Jeroboam rex per Ephraim erat de Joseph, et grandi quidem affectu benedictionis acervus congeritur, propter merita Joseph, sed secundum litteram, quidquid benedictio præsens resonat, non valde magnum est cum pomis cæli et rore, id est omni ubertate aeris rorantis, bona et salubri temperie, atque abysso subjacentis, fructibus quoque solis et lunæ, naturaliter autem, ut physici perhibent, ex luna clementum, ex sole autem maturitatem fructus terræ capiunt; cum, inquam, pomis vel frugibus terræ omnibus, malus æque ut bonus, interdum quoque malus magis quam bonus abundet. Porro juxta sensum alioquin ac prophetico spiritu dignum, ipse in Joseph, qui et Juda benedicatur, quia videlicet qui ex Juda secundum carnem natus, ipse est Josephus Christus Dei Filius, toto vitæ ejus ordine est præfiguratus. Ait ergo : *De benedictione Domini terra ejus, etc.* Benedictio hæc septenaria distinctione subdivisa est. Prima, *de benedictione Domini terra ejus*. Secunda, *de pomis cæli et rore, atque abysso subjacente*. Tertia, *de pomis fructuum solis ac lunæ*. Quarta, *de vertice antiquorum montium*. Quinta, *de pomis collium æternorum*. Sexta, *de fructibus terræ*. 352 Septima, *de plenitudine ejus*. Quid hæc benedictione septenaria, nisi Christo Dei Filio, cujus ille *filius accrescens* typum gesserat, cuncta perfecta, cuncta præoptantur vel prædicantur prospera? Nam *de benedictione Domini terra ejus*, subaudiendum est fundabitur vel creabitur, *terra*, inquam, *ejus*, id est terrenum de terrena materia corpus ejus, non

de virili semine, sed de *Domini benedictione* : non de mortali opere, sed de sancti Spiritus operatione concipitur, formabitur et patietur. *De pomis cæli, et rore, et abysso subjacente*, subaudiatur, formabitur et germinabitur : *de pomis*, inquam, *cæli rorantis, et abysso subjacente*, id est de cælestibus et angelicis alloquiis, et virginæ carnis humore, juxta aliam prophetiam dicentem : *Rorate, cæli, desuper, et nubes cæli pluant justum, aperiatur terra et germinet Salvatorem (Isa. xlv)*. Roraverunt enim pomiferi, quando de cælis missus Gabriel angelus : *Ecce, inquit, concipies et paries filium (Luc. i)*, etc. Subjacens autem abysso, poma cæli, id est verba fidelis suscepit angeli, cum virgo fidelis subjectum et credulum pandens auditum : *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (ibid.)*. De pomis, inquit, fructuum solis ac lunæ, id est de veritate vel operatione utriusque divini scilicet pariter et humanæ naturæ. Nam iste benedictionis Filius, non de sole tantum, neque de luna sola, id est non enim ex divina tantum, neque de sola humana, sed de utraque Deus et homo unus idemque consistit natura. Et de sole quidem, id est de natura divina immutabilis atque impassibilis erat. De luna vero, id est de humana natura varietatibus nostris passibiliter subacebat. *De vertice antiquorum montium, et de pomis collium æternorum*, subauditur, insignis et inclytus incedat. Montes quippe antiqui patriarchæ sancti : colles æterni prophetæ sunt, stabilis et permanentis testimonii. De carne illorum natus, de Scripturis horum testimonium habet iste *accrescens filius*. Igitur *de vertice antiquorum montium, de pomis collium æternorum*, id est de fideli semine patriarcharum, de fideli veniat nobis sermone prophetarum. *De frugibus terræ*, subauditur, ditetur atque amplificetur magnifico, id est de multis atque innumerabilibus filiis toto orbe diffusæ Ecclesiæ, nate atque germinantis, de sacrosancta ejus passione. *Et de plenitudine ejus*, id est de gloriosa et cælesti illa patria, ubi terra eadem plenitudine, atque felicitate resurrectionis innovata, bonis ejus implebitur, *et omnium abundantia*, tam secundum corpus quam secundum animam in aspectu ejus perfruetur. Ad summam, inquit : *Benedictio ejus qui apparuit in rubo, veniat super caput Joseph, et super verticem Nazaræi ejus inter fratres suos*. Quod est dicere : Quæ tunc benedictio præfigurata est, quando ille omnis benedictionis opifex apparuit in rubo, ut populum suum liberaret et educeret de Ægypto (Exod. iii), illa perficiatur in capite Christi Filii Dei, qui nobis Joseph, nobis, inquam, *filius accrescens* venturus est, in capite, inquam, et in vertice illius Joseph, in majestate et altissima divinitate *Nazaræi inter fratres suos*, id est sancti inter omnes et super omnes homines sanctos. *Veniat super caput ejus*, dum concipitur : *veniat super verticem ejus*, cum jam juvenis baptizatur. Nec partim, sed tota plenitudine *veniat super caput vel super verticem ejus*, universus gratiæ et benedictionis fluvius, quæ pro-

fecto non alia est quam gratia septiformis Spiritus. Veniat ignis quidem, sed rubum illuminans, non comburens, id est cum sit fortissimus spirituum Deus, fragilem virginem ventris substantiam non dissolvens, matrem quidem efficiens, sed virginem incorruptam custodiens. Talis veniens benedictio de medio rubi, liberet nos de manu Pharaonis, et de luto Ægypti, id est natus de virgine, liberet nos de manu diaboli et servitute peccati. Quasi primogeniti tauri pulchritudo ejus, cornua rhinocerotis cornua ejus. Libet et secundum rem gestam intueri, quam recte ille Joseph filius Israel, recte et Nazareus inter fratres suos, et quasi tauri fuisse primogenitus pulcherrimus, et cornua velut rhinocerotis, pro similitudine habuisse dicatur, Videlicet Nazareus ex lege consum nutrire jubetur (Num. vi). At ille longa carceris clausura comam nutrierat, quousque ad imperium Pharaonis de carcere eductus, tonsus et stola indutus est byssina (Gen. xli). Pro qua causa? Videlicet pro magna innocentia, pro laudabili justitia, quia conventus et provocatus a concupiscente domina, nequaquam operi nefarie acquieverat. Recte igitur rei vel causæ memorabili applaudendo, et capiti comato alludendo, dixit et patriarcha Jacob: *Fiant, subauditur benedictiones istæ, in capite Joseph, et in vertice Nazaræi, inter fratres suos (Gen. xlix),* dicit et iste legislator: *Veniat benedictio super caput Joseph et super verticem Nazaræi, inter fratres suos.* Constat vero, quia propter pulchram faciem decorumque aspectum, a domina sua admatatus est. Ergo quasi primogeniti tauri pulchritudo ejus, quia videlicet sic a domina sua juvenis decorus velut a lasciviente vacca taurus juvenulus, et intra cæteros egregius appetitus est. Ad quod idem alludens, idem qui supra Pater sanctus, *Filius, inquit, accrescens Joseph, filius accrescens et decorus aspectu (ibid.).* Quia vero fortiter libidini restitit, recte et hic dictum est, *cornua rhinocerotis cornua ejus,* et ille qui supra: *Sedet, inquit, in forti arcus ejus.* Sed jam cæptam sequentes tropologiam, hæc quoque ad Salvatorem referamus: nam quasi primogeniti tauri pulchritudo ejus, in eo quod pro salute mundi sacrificatus, solus suffecit, pro omnibus in odorem suavitatis acceptus vitulus saginatus, vitulus primogenitus, *candidus et rubicundus, electus ex millibus (Cant. v). Cornua rhinocerotis corona ejus.* Fortissimus quippe erat atque omnipotentissimus, incomprehensibilis cunctis venatoribus, nisi quod in sinum, imo in uterum Virginis singulare deposuit omnipotentis cornu, atque inde comprehendit et occidi potuit a venatoribus, a Judæis insidiantibus. Quamvis unam sit cornu rhinocerotis, unde et dicitur unicornis, tamen pluraliter cornua dixit, videlicet quia unus idemque cuncta omnipotenter fecit, et cuncta perdit nihilominus eadem potentia restauravit. De natura rhinocerotis jam alibi dictum est (sup. cap. 20), nunc ad reliqua properemus. *In ipsis ventilabit gentes usque ad terminos terræ. Hæc sunt multitudines Ephraim, et hæc millia Manasse.* Clarum

est quia bello publico mirabiliter in illis corribus suis gentes usque ad terminos terræ ventilavit: prædicando enim quia Verbum per quod omnia in principio facta sunt, caro factum, in fine sæculorum vicit diabolum, gentes ante se egit, partimque in fugam vertit, partim sub pedibus suis stravit. Nam qui ex eis restiterunt cum gladiis suis et proposito persequendi desperierunt: qui autem prædicationem ejus receperunt, bene pedibus ejus subjecti sunt. Ventilavit igitur gentes usque ad terminos terræ, et sic ventilando tam gentiles quam Judæos, complevit quod dixerat in Psalmo: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos (Psalm. ii).* Gentes ipse multitudines sunt Ephraim, et millia Manasse, id est sic judicate, et sic dispositæ sunt, quomodo præfiguratum est in filiis Joseph, Ephraim et Manasse. Ephraim natu junior, Manasses primogenitus erat, sed benedictione sua Pater Israel constituit Ephraim ante Manassen (Gen. xlviii). Sic populus Judaicus populo gentium prior erat, sed ventilantibus hujus rhinocerotis cornibus, illud quoque post cætera factum est, ut junior iste ante priorem illum stet.

CAPUT XVI.

De benedictione Zabulon et Issachar, quod in ipsis apostoli Christi benedicantur.

Et Zabulon ait: Latere, Zabulon, in exitu tuo, et Issachar in tabernaculis tuis. Populos ad montem vocabunt, ibi immolabant victimas justitiæ qui inundationem maris quasi lac argenti, et thesauros absconditos arenarum. Primo simpliciter sic dicendum est, quod in benedictionibus sive laudibus Joseph tacitum est, cum secundum litteram sive historiam dici posset Ephraim a templo Domini, et a regno vel civitate Dei recessurus, et vitulos aureos fabricaturus est: tunc qui de Zabulon et Issachar optimi erunt, *populos ad montem vocabunt: ad montem, inquam, id est ad templum in Jerusalem, in monte Moris situm, contradicentes sacrilegio Hieroboam, ac dicentes, non vitulos ejus in Bethel, et in Dan, sed Dominum Deum patrum suorum in Jerusalem esse adorandum.* Aiunt namque Hebræi, quod hi maxime qui de Issachar et Zabulon, Nephthalim quoque erant, ad Scripturas sanctas die ac nocte meditandas studium dederunt, et hoc per metaphoram significari in benedictionibus Jacob dicentis: *Zabulon in littore maris habitabit (Gen. xlix).* Issachar asinus fortis supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis scrivens, quod est, submisit se studiis, laborans ad discendum, magistris dona portans. Cui sensui amplissime congruit, quod nunc dicitur: *Qui inundationem maris quasi lac argenti, et thesauros absconditos arenarum.* Quod idem est ac si diceret: *Qui plenitudinem Scripturarum cum dulcedine et desiderio percipient, et absconditos in litterarum profundo thesauros subtilium sententiarum. Ibi immolabant*

victimam justitiæ, vitulis autem Ephraim quæcumque immolabuntur, sine dubio victimæ erant injustitiæ. Verum jam altius producendum est. *Lætare*, inquit, *Zabulon, in exitu tuo, et Issachar in tabernaculis tuis.* Melius et prophetico spiritu dignius est, si ad doctrinam Salvatoris qui supra in Joseph benedicitur hæc referamus, eo quod vel maxime in terra Zabulon vel Nephtalim docuerit, atque apostolos vocaverit, ut in Evangelio quoque scriptum est: *Lætare, Zabulon (Matth. iv)*, quod interpretatur habitaculum fortitudinis, et Issachar, quod interpretatur merces. Lætamini, inquam, apostoli Salvatoris, quibus fortiter omnia relinquentibus, fortiterque adversa propter justitiam sustinentibus, copiosa in cælis merces repõta est. In illo exitu vestro, in illis cælis habitaculis vestris lætamini. Protinus ad auditores apostrophem facit sermo propheticus. *Populos ad montem vocabunt, ibi immolabunt victimas justitiæ.* *Populos*, inquam, non unum populum Judæorum, sed populos vel gentes omnes ad montem vocabunt, ad montem illum, de quo et secundum Isaiam semetipsos vocati populi multi, vel omnes gentes cohortantur et dicunt: *Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob.* *Erit*, inquit propheta, *in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes (Isa. ii)*, etc. Ad illum, inquam, montem, qui impleturus totum orbem terrarum, *populos vocabunt*, magna voce vocabunt, ita ut in omnem terram creent sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii). *Ibi immolabunt victimas justitiæ: ibi*, inquam, tantum, quia præter montis illius ascensum, præter montis istius, vel domus Domini fidem nusquam alibi est immolare victimas justitiæ. Ex quo ad montem istum vocantibus apostolis, *de Sion exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isa. li)*, quidquid usquam, sive in Jerosolymis, sive in tota Synagoga immolatur, illa vocatione contempta, sacrificium injustitiæ est, victima impietatis est. Illuc vocando *inundationem maris* inquit, *quasi lac sugent*, id est multitudinem gentium, dulci prædicatione in unam fidem, quasi in suum corpus trahent, juxta quod in propheta sanctæ et apostolicæ Ecclesiæ, promittens sanctus et consolatorius Spiritus dicit: *Et suges lac genium et mamilla regum lactaberis (Isa. lx)* *Sugent et absconditos thesauros arenarum*, id est clarissimo intuitu scrutabuntur, et spiritualiter, tractando suaviter bibent profunda Scripturarum arcana legis et prophetarum. *Sugent*, inquam, *thesauros ejusmodi arenarum* et experimento scient, *quia judicia Domini vera justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora, super mel et favum (Psal. xviii).*

CAPUT XVII.

De benedictione Gad, quomodo nomen ejus, quod interpretatur accinctus, tam secundum historicum quam secundum spiritualem sensum conveniat.

Et Gad ait: Benedictus in latitudine Gad. Quasi

leo requiescit, cepitque brachium et verticem. Et vidit principatum suum, quod in parte sua doctor esset repositus, qui fuit cum principibus populi, et fecit justitias Domini, et judicium suum cum Israel. *Benedictus*, inquit, *in latitudine*, id est in bona voluntate, videlicet quia dicit: *Caulos ovium fabricavimus et stabula jumentorum, parsalis quoque nostris urbes multas. Nos autem ipsi armati et accincti pergemus ad prælium ante filios Israel, donec introducamus eos ad loca sua. Non revertemur ad domos nostras, usque dum possideant filii Israel hereditatem suam, nec quidquam quarimus trans Jordanem, quia jam habemus possessionem nostram in orientali plaga ejus (Num. xxxii).* Hæc dicendo Gad, et sic faciendo, profecto vidit principatum suum, id est non neglexit sponsonem suam, nec mentitus est promissum suum princeps belli incedendo armatus, et secundum nomen suum accinctus ante faciem fratrum suorum. *In parte sua doctor repositus*, id est propria sententia dux in periculis constitutus, factis suis præcurrentibus disciplinam docens et fortitudinem belli, quam cæteri sequerentur. Ita *ixit cum principibus populi* princeps in acie, primus in periculis, et fecit justitias Domini, dicta sua compensando factis, et judicium suum cum Israel, faciendo quod judicavit se facere debere coram vel cum universo Israel. Deinde quasi leo requiescit, cepitque brachium et verticem. Ad filios namque quos trans Jordanem in possessionem dimiserat, post quatuordecim annos revertens, prælium adversum eos vicinarum gentium grande reperit, et dimicando fortiter hostes vicit, ad modum leonis brachium adversarii verticemque occupantis, ut sublata primum pugnae dextera, deinde sanguinem ejus bibat. Spiritualiter post apostolos apostolorum successores hæc benedictione instruuntur, qui profecto jam citra Jordanem possessiones acceperant, quia videlicet jam hic ante prædia eorum terramque viventiam, facultates in Ecclesiis possident, et prædia de manu divitum regumque, vel imperatorum filicium. Videant isti principatum suum, quod in parte sua doctores sint repositi, id est non ignorent qua conditione principatum acceperant Ecclesiæ Christi, quia non imperatores vel tyranni, sed doctores sunt in parte vel possibilitate sua repositi, regere Ecclesiam quam acquisivit sanguine suo (Act. xx), unde et rationem sunt reddituri (Hebr. xiii). Hoc, inquam, videant, sintque cum principibus populi, id est apostolos imitentur, patres et principes Christiani populi, et exemplo illorum faciant justitias Domini, secundum quod causa postulat, nunc in virga, nunc in spiritu mansuetudinis, et judicium suum cum Israel. *Judicium*, inquam, vel propositum suum teneant, quo curare se professi sunt pro isto spirituali Israel, ne illis ad damnationem proveniat indigne sumpta temporalis merces. Igitur benedictus in latitudine Gad, scilicet quicumque prædicator aut prælatus dilatata per charitatem habet viscera, qua dilatatus Apostolus dicebat: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dila-*

tatum est (II Cor. vi), etc. Plane quisquis ejusmodi est, quasi leo requiescit, cepitque brachium et verticem, id est sanctum leonis de tribu Juda spiritum induit, cepitque omnem hominem in brachio suo Spiritu Dei resistentem, et conculcavit superbiam verticem.

CAPUT XVIII.

De benedictione Dan, quod in illo secundam historiam Samson, qui futurus erat de tribu ejus, mystice autem Christus, cujus ille typpum gesserit benedicatur.

Dan quoque ait : Dan, catulus leonis, flet largiter de Basan. Dan, id est Samson de tribu Dan quasi catulus leonis fortissimus erit : sic enim millia hostium, quasi leo unus multa millia ovium, facile superabit. Flet largiter de Basan, id est transgressus Jordanem, expugnata prius cum Israel terra Og regis Basan, fortiter ager, ascendens et pugnando capiens sortem suam. Nec enim propter Samson solum, sed et propter communes pugnacissimæ tribus vires catulus leonis Dan. Scriptum est enim : Ascenderunt filii Dan, et pugnaverunt contra Lezen, ceperuntque eam, et percusserunt in ore gladii, ac posederunt et habitaverunt in ea vocantes nomen ejus Lesendam ex nomine Dan Patris sui (Josue xix). Porro et alius in Dan propter prædictam Samson, quod interpretatur sol eorum, licet intelligere solem nostrum, solem justitiæ Christum. Iste catulus leonis, id est Filius Dei fortissimi, flet largiter de Basan, id est fortiter ager, et largitatem donorum tribuit Spiritus sancti, cujus plenitudo intelligitur per Basan. Basan quippe interpretatur pinguis, et in Christo recte pinguedinem significat Spiritus sancti, juxta quod in Psalmo dicitur : Mons Dei, mons pinguis (Psal. lxxvii). Iste catulus leonis portas inferni confregit, et media nocte resurgens tandem in cælum ascendit, juxta quod in typpum ejus Samson idem de tribu Dan obsessus ab hostibus, media nocte surrexit, portas urbis tulit, et in verticem montis subiit (Judic. xvi). Sed et cætera præclarissima ac fortissima gesta, quibus illustravit tribum Dan tribum suam, mysteria fuere significantia Christi Domini nostri gloriam, sicut a Patribus orthodoxis jamdudum exponitur, et expositum legitur, et scitur per universam Christi Ecclesiam.

CAPUT XIX.

De benedictione Nephtalim, et quod dictum est : Mane et meridie possidebit, » ad doctrinam pertinere Salvatoris.

Et Nephtali dixit : Nephtalim abundantia profuerit, et plenus erit benedictionis Domini, mane et meridie possidebit. Si ad litteram spectes, quod dictum est mane et meridie possidebit, quaeritur cur non sit dictum, quia occidentem quoque possidebit. Scriptum est enim in sorte Nephtalim : Et egressus eorum usque ad Jordanem, revertiturque terminus contra occidentem in Azanothabor, atque inde egreditur in Hucuca, et pertransit in Zabulon contra meridiem, et in Aser contra occidentem, et in Juda ad

Jordanem contra ortum solis civitatis munitissimam (Josue xix). Ergo melius est, si et hoc ad doctrinam referamus Salvatoris, eo quod ibi vel maxime docente illo : Nephtalim revera mane et meridie possiderit, completo quod dictum est per prophetam, populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam (Isai. ix). Quod evangelista quoque testatur, cum dicit : Et relicta civitate Nazareth, venit et habitavit in Capharnaum, maritima in finibus Zabulon et Nephtalim, ut impletur quod dictum est per Esaiam prophetam : Terra Zabulon et terra Nephtalim via maris, trans Jordanem Galilæe gentium. Populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam, et sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis (Matth. iv). Igitur mane et meridie possidebit ; exinde enim Jesus meridiana lux prædicare cepit ; exinde, inquam, idem stella matutina et meridianus sol prædicando illuxit. Ita benedictionis Domini plenus erit Nephtalim, videlicet pro parte electorum quibus ipsum mane et ipsa merides complacuit, sanis et non invidentibus oculis. Universaliter tamen, quoniam Nephtalim latitudo interpretatur, intelligere licet quia omnis qui per charitatem dilatatur, revera plenus sit benedictionis Domini, et hic mane ac meridiem possideat, id est, nunc quidem per speculum in ænigmate, in futuro autem facie ad faciem Deum videat (I Cor. xiii).

CAPUT XX.

De benedictione Aser, quod in eo secundum nomen ejus, quod interpretatur beatus ; omnes sancti Dei qui vere beati sunt, benedicantur.

Aser quoque ait : Benedictus in filiis Aser, sit placens fratribus suis, et tingat in oleo pedem suum, ferrum et æs calcamentum ejus. Sicut dies juventutis tuæ, ita et senectus tua. Non est Deus alius ut Deus rectissimi. Ascensor cæli auxiliator tuus. Magnificentia ejus discurrunt nubes, et habitaculum ejus aurum et subter brachia sempiterna. Ejiciet a facie tua inimicum, dicetque contere. Benedictum fulso in filiis Aser, et beatos genuisse filios, illud indicio est quod feminae quoque beatæ ac benedictæ, prophetiæ spiritum habentes, magnum ac longævum sapientiæ vel sanctitatis reliquere testimonium. Siquidem mulier sapiens, quæ de civitate Abella exclamavit dicens : Audite, audite, dicite Joab (II Reg. xx), ac deinceps : Sermo, inquit, dicebatur in veteri proverbio, qui interrogant, interrogent in Abella, et sic percipiebant veritatem : Nonne ego sum, qui respondeo veritatem in Israel ? quare præcipitas hereditatem Domini ? (Ibid.) Mulier, inquam, illa sapiens, ut tradunt Hebræi, filia fuit hujus Aser, quæ et idecirco matrem se dixerit in Israel, quia multorum erat annorum, ut vel propter eam nunc recte pater Aser dicatur : Ferrum et æs, calcamentum ejus, quo dicto pulchre diuturnitas vitæ designatur. Sed et in Evangelio Anna prophetissa legitur filia Phanuel, de tribu Aser (Luc. ii) tam prolongæ sanctitate quam pro gratia prophetica venerabilis, quippe quæ Christum infantem agnoscere, et